
Kurz správného psaní pro nebohemisty CJBB119/N              10. října 2008

 
 

 1 

Vyjmenovaná slova 

B 

• být, bydlet (obyvatel, byt, příbytek, nábytek, dobytek), obyčej, bystrý, bylina, kobyla, 

býk; babyka 

• Bystřice, Kobylisy, Bydžov, Přibyslav, Bylany, Hrabyně; Zbyněk 

 

bílý býlí 

bílí  

bidlo bydlo 

bít být 

sbít zbýt 

zbít  

nabít nabýt 

dobít dobýt 

 

Vědec se zab__val studiem jazyka různých ob__vatelů v povodí Nilu. Na b__dných polích Vrchoviny 

se ob__lí daří ob__čejně velmi špatně. Drábům se na panských polích říkávalo b__řici. Jak jde na 

odb__t zelenina? Dětí z bl__zkého okolí přib__valo. Kob__lka pob__hala hb__tě po cestě. Ostře 

nab__tá puška v__sí na dřevěném b__dle. Jezdec pob__dl koně b__číkem.  

 

L 

• slyšet, mlýn, blýskat se, polykat, plynout, plýtvat, vzlykat, lysý, lýko, lýtko, lyže, pelyněk, 

plyš; plytký  

• Volyně 

 

líčit  lýčit  

líčený  lýčený  

   líska  lyska  

vyplývat  vyplivat  

blýská se  blízká  

slinit  slynout  

 

L__ška se nesl__šně pl__žila. Ob__lí vozíme seml__t do bl__zkého ml__na. Zal__kal se štěstím.  

Na l__sku usedl l__šaj. Vl__soval jsem b__linu do knihy. Bylo sl__šet rachot bl__žící se bouře, v dáli 

se dokonce zabl__sklo. Sl__šela jsem l__tostivé vzl__kání.  

 

M 

• my, mýt, myslet, mýlit se, hmyz, myš, hlemýžď, mýtit, zamykat, smýkat, dmýchat, 

chmýří, nachomýtnout se; sumýš, mys, mykat 

• Litomyšl, Nezamyslice, Vysoké Mýto, Kamýk nad Vltavou, Myjava; Přemysl, Nezamysl 



Kurz správného psaní pro nebohemisty CJBB119/N              10. října 2008

 
 

 2 

 

mi  my 

mít  mýt  

namítat  vymýtit  

milý  mýlí se  

 

Nev__m__dli všechno m__dlo. Klidná voda podem__lá břehy. Sklep páchl m__šinou. Návrh byl 

zam__tnut většinou hlasů. Ve vzduchu poletovalo chm__ří z pampelišek. Malá S__lva si už odem__ká 

sama. Cestou se stále kom__hal. Mezi potomky Přem__sla Oráče se uvádí Nezam__sl a Křesom__sl. 

Karel m__nil, že další jednání nemá sm__sl. Jana si koupila sem__šovou sukni. 

 

P 

• pýcha, pytel, pysk, netopýr, slepýš, pyl, kopyto, klopýtat, třpytit se, zpytovat, pykat, pýr, 

pýřit se, čepýřit se; pyj, pýchavka 

• Přepychy, Solopysky, Chropyně, Pyšely; Spytihněv 

 

píchá  pýcha  

pilovat  opylovat  

slepíš  slepýš  

pil  pyl  

pisk  pysk  

pikat  pykat  

 

Zp__tuj své svědomí a nenech se oslnit přep__chem. Kvočna v__šla celá rozčep__řená. Loví pstruhy 

na třp__tku. V Egyptě se psalo na pap__rus. Děti se p__tvořily. P__javice se dříve užívaly v lidovém 

lékařství. Chlapec se na nás zp__tavě podíval. P__lová zrnka se přilepí na bl__znu  

a dochází k op__lení. Na špatné cestě člověk snadno klop__tne. Děti mají rády p__škoty.  

 

S 

• syn, sytý, sýr, syrový, sychravý, usychat, sýkora, sýček, sysel, syčet, sypat 

• Sychrov, Bosyně, Syneč; Silva i Sylva 

 

sípat sypat 

sírový  syrový 

sirý  syrý 

sirný  

síra sýr 

 

Dva s__ví holubi vrkali na os__ce. Vyčištěné peří jsme nas__pali do nového s__pku. Psi rádi jedí 

s__rečky. Někteří lidé neustále s__čkují. První branku vs__til Kubík. Had ležel přes__cen v koutku 

terária. Eva zes__nala bolestí a jen s__pala.  



Kurz správného psaní pro nebohemisty CJBB119/N              10. října 2008

 
 

 3 

V 

• vy, vy-/vý-, vysoký, výt, výskat, zvykat, žvýkat, vydra, výr, povyk, výheň; vyžle, vykat, 

cavyky, vyza 

• Vyškov, Výtoň, Vyšehrad, Vysokov, Vysočany, Vysočina 

 

vít výt 

vír  výr 

vískat  výskat 

vížka  výška 

 

V__hni se náměstí s malou v__žkou. Pařez se už v__klal. Dívky v__ly věnečky. Zv__kejme čistotě  

a odv__kejme nepořádku. Nev__skej, ještě není v__hráno. Bylo horko jako ve v__hni. V__letníci 

v__šli na v__šinu, odkud byl pěkný v__hled. Pes v__trvale štěkal a v__l. Tváří se jako nev__ňátko.  

 

Z 

• brzy, jazyk, nazývat 

• Ruzyně 

 

brzičko brzy 

nazívat se  nazývat se 

 

Brz__čko bude jaro. Z__vat ve společnosti je neslušné. Oz__valo se troubení jelenů. Netečně z__ral 

před sebe.  

 

BĚ / PĚ / VĚ / MĚ 
 

Opravte chyby: 

sepjetí s minulostí, střídmně pojedl, myslel to upřímě, zatemění oken, tamější úřad, uvědomělý 

student, přišel soukromně, vzájemně se objali, vyprávěl dojemně, zatmění měsíce, upadl v zapomění, 

rozpětí křídel, objednali jsme knihy, nerozuměl zadání úlohy, nesprávná doměnka, cesta se vine strmě 

do kopce, oběl celý svět, upřímně děkuji za pomoc, nejznámnější a nejvýznamější hudebník, sběr 

papíru, zpěněný nápoj, ohromě odměněni, má rád jemně mletou kávu, bylo mi příjemně, vědomně to 

neudělal, ohromě jsme se bavili, byl zřejmě unavený, cílevědomě šel za svým, pomoc obětem násilí, 

zrakový vjem, objetavý lékař, oběma rukama, radostná zvěst, déšť šuměl, ohromně se divil, jím 

střídmě, působí to klamě, na statku býval výměnek, pomněnková modř, smělý chlapec, přiměl nás 

k tomu, chová se rozumně, nerozumněli nám, není žádná pápěrka, tamnější vysoká věž v Kroměříži, 

přátelské obětí, obědnávka knih; věřím ti, že jsi tam nechtěl vět 


